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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce se zaměřuje na

systém sběru zpětné vazby na Českém
vysokém učení technickém v Praze, a
reaguje na dlouhodobou nespokojenost
současných uživatelů aplikace Anketa
ČVUT a nové legislativní požadavky v
oblasti.

V práci je provedena analýza součas-
ných problémů, a na základě průzkumů
mezi studenty a vyučujícími je nastíněna
vize nové webové aplikace, která sou-
časným problémům čelí. Ta je následně
prezentována jednotlivým fakultám
univerzity a prorektorce pro studium
a zapracovává jejich požadavky. Tento
koncept, postavený na požadavcích
jednotlivých skupin uživatelů je pak
přetvořen v prototyp studentského roz-
hraní pro vyplňování anketních lístků,
jehož jednotlivé prvky jsou detailně po-
psány a vybudovány na základě znalostí
softwarového inženýrství a interakce
člověka s počítačem, i autorových zku-
šeností v oblasti marketingu. Prototyp
je podroben uživatelskému testování
použitelnosti, a společné výstupy tvoří
pevný podklad pro implementaci nové
verze aplikace.

Klíčová slova: Anketa ČVUT; pod-
pora výuky; UX; návrh uživatelských
rozhraní; průzkum uživatelů

This diploma thesis focuses on a feed-
back gathering system at Czech Techni-
cal University in Prague as a reaction on
both the long-term dissatisfaction of In-
quiry CTU application users and recent
legal changes.

Based on the analysis of current is-
sues and user researches among students
and teachers the thesis shows a vision
of a new web application as a solution
to the issues identified. This concept
is shown to vice-deans of the univer-
sity faculties and to the vice-rector for
bachelor and master studies. With all
the opinions and requirements incorpo-
rated, a prototype of student part of the
application is created, together with the
detailed description of the respective
parts of the interface based on both the
application of software engineering and
human-computer interaction practices,
and author’s marketing skills. The
prototype is then tested with users and
the outputs serve as a solid base for
the implementation of the new feedback
gathering system.

Keywords: Inquiry CTU; Education
Support; User Experience; User Inter-
face Design; User Research

Title translation: Designing a new
solution for Inquiry CTU
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Kapitola 1
Úvod

Jako všechny veřejné vysoké školy musí i České vysoké učení technické v Praze
(ČVUT) provádět pravidelné vnitřní hodnocení výuky. Tuto agendu v současnosti
zajišťuje webová aplikace Anketa ČVUT, ve které studenti hodnotí absolvované před-
měty a své vyučující. Aplikace zaručuje relevanci výsledků řízením, který student smí
hodnotit který předmět, a zároveň umožňuje hodnocení zcela anonymizovat oddělením
všech identifikačních znaků studenta od samotného hodnocení. Ze sesbíraných dat se
následně generují reporty zasílané jednotlivým fakultám, které je využívají k vlastním
procesům hodnocení předmětů a pedagogů.

Současná verze Ankety ČVUT pochází z roku 2007, koncept jejího používání a uživa-
telské rozhraní už tak neodpovídá současným požadavkům a očekáváním od webových
aplikací. Užitečné zpětné vazbě, tedy textovým komentářům a hodnocením, se v sou-
časné době věnuje méně než 0,8 % zapsaných studentů a je tak velmi obtížné činit
relevantní závěry. Postupným přidáváním nové funkcionality v průběhu let navíc utr-
pěla i technologická část aplikace, nyní tvořena směsicí různých knihoven a přístupů.

Autorova snaha o zlepšení situace započala prací z roku 2016, která zdokumentovala
současný stav a v rámci které proběhl průzkum mezi studenty a vyučujícími mapující
jejich problémy se současnou verzí. Původní pokus o vyřešení problémů za pomoci úprav
na procesní úrovni však pouze odhalil, nakolik je potřeba připravit razantnější zásah
do aplikace. V mezidobí navíc také vychází novela zákona o vysokých školách, která
zcela mění přístup k vnitřnímu hodnocení univerzit a klade nové nároky na práci se
sesbíranou zpětnou vazbou.

Tato práce je výsledkem snahy o vytvoření nové verze Ankety ČVUT, která má ambici
nastavit do budoucna systém zpětné vazby takovým způsobem, aby všichni zúčastnění
mohli ze sesbíraných dat získat maximum informací. Nový koncept zásadně zjednodu-
šuje vyplňování zpětné vazby pro studenty s cílem přivést výrazně větší publikum a
současně pomocí pečlivě vybraných designových prvků motivuje studenty k vyjádření
konkrétních myšlenek a identifikaci problémů, se kterými se v předmětech setkali.

Na základě diskuse s oficiálními představiteli práce uvede požadavky jednotlivých fa-
kult a rektorátu ČVUT, a nastaví jednotnou platformu umoňující všem fakultám snadno
zjišťovat potřebná data k činění informovaných rozhodnutí vedoucích k dalšímu úspěš-
nému zlepšování výuky. Součástí práce je i analýza nových legislativních požadavků na
vnitřní hodnocení univerzity, a podpora vhodných výstupů z aplikace umožňující nově
zřízené Radě pro vnitřní hodnocení lépe plnit své poslání při mapování změn ve výuce.

Práce provede čtenáře celým procesem plánování nové verze od prvotní autorovy
vize a slepých větví vývoje až k finálnímu prototypu, který je postaven na požadavcích
proděkanů fakult, prorektorky pro studium i zástupců studentů a pedagogů. Ten je
následně podroben uživatelskému testování použitelnosti se studenty v laboratořích
ČVUT, a konzultován s odborníky na psychologii v interakci člověka s počítačem.
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Kapitola 2
Anketa ČVUT

2.1 Historie studentské ankety
Vylepšování předmětů a výuky na základě zpětné vazby od samotných studentů zde bylo
zřejmě od nepaměti, ale první snahy o jednotnou formu vznikají až mnohem později.
V roce 2002 vzniká na fakultě elektrotechnické první verze webové aplikace Anketa
[1], která měla za cíl dát fakultnímu sebehodnocení jednotný rámec. Tato první verze,
napsaná ještě v jazyce PHP, se brzy ukázala jako krok správným směrem a už v roce
2004 se rozšířila i na ostatní fakulty univerzity.

Brzy se však ukázalo, že současný koncept aplikace není schopný pokrýt všechny nově
se objevující požadavky, a Robert Jiřík tak v roce 2007 vytváří zcela novou aplikaci [2],
která je už napsaná v Javě, a navržená pro budoucí rozšiřitelnost a možnost rozhraní
překládat do dalších jazyků pro zahraniční studenty. V témže roce se tvoří na elektro-
technické fakultě tým složený ze studentů Lukáše Frélicha, Vladimíra Kobetiče, Josefa
Šína a Stanislava Šimka, kteří se pod vedením Ing. Michala Valenty, Ph.D. zasadili
o rozvoj rozhraní aplikace a vývoj nové funkcionality.

I v pozdějších letech se v aplikaci objevuje nová funkcionalita, v roce 2014 přibyla
například možnost anketní lístek výslovně podepsat: do té doby bylo podepsání ko-
mentáře možné jen v textu hodnocení, díky anonymizaci však nebylo nijak zaručeno,
že nejde o podvržený podpis. Nově jsou hodnocení při zapnutí této volby podepsána
systémem, což zaručuje autenticitu daného názoru.

Kvůli narůstající nespokojenosti studentů s anketním systémem byl v roce 2016 pro-
veden rozsáhlý průzkum na fakultě informačních technologií [3] zaměřený na motivaci
studentů a možný prostor ke zlepšení. Jeho výstupem pak byl soubor doporučení na
procesní změny (především lepší ukotvení termínů a zodpovědností), nastíněno bylo ně-
kolik variant zvýšení motivace studentů prostřednictvím odměn nejen materiálních, ale
i akademických (například umožnění dřívějšího vpouštění do tvorby rozvrhu pro aktivní
studenty), ale především zde byl předložen návrh na komplexní změnu uživatelského
rozhraní, která by ale svým rozsahem už byla obtížně realizovatelná v rámci současného
datového modelu aplikace.

Aktuální verze aplikace také prezentuje sesbíraná data ve formě balíku statických
webových stránek, kde je možné zobrazit hodnocení po předmětech a vyučujících vždy
za konkrétní fakultu. Vyhodnocení a zveřejnění těchto výsledků je pak zcela v kom-
petenci fakult. V roce 2016 však vstoupila v platnost novela vysokoškolského zákona
(více v sekci 4.1), která definuje nové povinnosti pro univerzitu ve směru vyhodnoco-
vání vnitřního hodnocení; vysoká škola musí nově podrobně sledovat vývoj vnitřního
hodnocení v čase a napříč celou univerzitou, a přestože tato data je možné z aplikace
Anketa1) zjistit, současný formát generování výsledných reportů neumožňuje snadné

[…]

textových komentářů, které jsou jediné schopné poukázat na konkrétní problémy výuky,
nyní však tvořících pouze nepatrných 0,75 % ze všech anketních lístků.

Kapitola 3 mapuje snahu nalézt vhodnou formu řešení, slepé větve vývoje i cestu
různými stádii vývoje k vítěznému návrhu, který umně balancuje minimalistický přístup
s důrazem na tolik potřebná textová hodnocení.

Tento model navrženého řešení pak byl nabídnut k diskusi všem fakultám univerzity,
které se tak vůbec poprvé mohly podílet na jednotné platformě pro sběr zpětné vazby,
podělit se o své dosavadní zkušenosti a praxi, a prosadit své vlastní požadavky na
funkcionalitu a pokrytí svých specifik a potřeb. Kapitola 4 všechny tyto diskuse doplňuje
názorem a potřebami univerzity skrze prorektorku pro studium, a analýzou aktuální
legislativy, která se teprve nově začala vnitřním hodnocením univerzit zabývat.

Veškeré požadavky plynoucí z těchto výzkumů a diskusí jsou v kapitole 5 trans-
formovány v konkrétní prvky a části uživatelského rozhraní, jejichž vzhled a chování
jsou založené na kombinaci autorových znalostí softwarového inženýrství a psychologie
v interakci člověka s počítačem, a praktických zkušeností z oblasti marketingu.

V kapitole 6 je na základě navržených prvků sestaven prototyp studentského roz-
hraní pro vyplňování anketních lístků, doplněné ilustrativní podobou reportů výsledků
vyučujících a předmětů. Součástí jsou taktéž stručná analýza přístupnosti rozhraní pro
studenty se specifickými potřebami a postřehy k prototypu od předního odborníka na
chování uživatelů.

Spolu s výstupy z uživatelského testování použitelnosti prototypu v kapitole 7 tak sa-
motný prototyp a detailní popis jednotlivých jeho prvků slouží jako podrobná zadávací
dokumentace pro implementaci nové verze. Díky této práci bude mít ČVUT moderní
a dlouhodobě udržitelnou aplikaci pro sběr zpětné vazby, která studentům vyplňování
maximálně usnadňuje, vyučujícím poskytuje konkrétní zpětnou vazbu k výuce i obsahu
předmětů, a umožňuje vedení fakult a univerzity snadno sledovat výkon jednotlivých
částí univerzity a rychle identifikovat případné problémy. Celá aplikace přitom nevzniká
nařízením shora, ale naopak z podnětů a připomínek jejích samotných uživatelů, kterým
každý semestr pomáhá neustále zvyšovat kvalitu a úroveň výuky na nejlépe hodnocené
technické univerzitě u nás.
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Příloha A
Zadání práce
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Příloha B
Zkratky

API . Application Programming Interface – rozhraní pro programování (či ko-
munikaci) aplikací

ARIA . Accessible Rich Internet Applications – přístupné internetové aplikace
ČVUT . České vysoké učení technické v Praze
FA . Fakulta architektury ČVUT
FBMI . Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT
FD . Fakulta dopravní ČVUT
FEL . Fakulta elektrotechnická ČVUT
FIT . Fakulta informačních technologií ČVUT
FJFI . Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská ČVUT
FS . Fakulta strojní ČVUT
FSv . Fakulta stavební ČVUT
GDPR . General Data Policy Regulation – Obecné nařízení o ochraně osobních

údajů
Hi-Fi . High-Fidelity Model – model s vysokou úrovní věrohodnosti
HTML . Hypertext Markup Language – značkovací jazyk pro tvorbu webu
JSF . JavaServer Faces – aplikační framework
KOS . KOmponenta Studium – studentský informační systém ČVUT
LAMP . Linux, Apache, MySQL, PHP – obvyklá kombinace technologií na sdíle-

ných webových hostinzích
Lo-Fi . Low-Fidelity Model – model s nízkou úrovní věrohodnosti
MVC . Model-View-Controller – architektura aplikace
PHP . PHP: Hypertext Preprocessor, programovací jazyk
PL/SQL . Procedural Language/Structured Query Language – procedurální rozšíření

SQL
RVH . Rada pro vnitřní hodnocení ČVUT
SQL . Structured Query Language – dotazovací jazyk databází
XLS . Excel Spreadsheet – formát souborů pro tabulkové procesory
XML . Extended Markup Language – značkovací jazyk a stejnojmenný souborový

formát
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Příloha C
Elektronická příloha práce

.prezentace/ – obsahuje prezentace ze schůzek ze 4. kapitoly
. prez-achtenova.pdf – prezentace pro Gabrielu Achtenovou, prorektorku ČVUT. prez-hon.pdf – prezentace pro Zdeňka Hona, proděkana FBMI. prez-jelinek.pdf – prezentace pro Ivana Jelínka, proděkana FEL. prez-langr.pdf – prezentace pro Martina Langra, proděkana FD. prez-mikyska.pdf – prezentace pro Jiřího Mikyšku, správce ankety FJFI. prez-peskova.pdf – prezentace pro Zuzanu Peškovou, proděkanky FSv. prez-rvh.pdf – (nefinální) prezentace pro Radu pro vnitřní hodnocení. prez-tvrdik.pdf – prezentace pro Pavla Tvrdíka, člena RVH.modely/ – obsahuje jednotlivé verze modelu a prototypu
. v0.1/ – obsahuje low-fidelity model v první verzi. v0.2/ – obsahuje low-fidelity model v druhé verzi. v0.3/ – obsahuje low-fidelity model v třetí verzi. v1.0.1/ – obsahuje prototyp anketního lístku. v1.0.2/ – obsahuje plný prototyp z 6. kapitoly.prace/ – obsahuje tuto práci ve formátu TEX, včetně obrázků.prace.pdf – obsahuje tuto práci ve formátu PDF
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