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Téma

Cílem diplomové práce bylo analyzovat stávající stav a navrhnout nové řešení aplikace Anketa ČVUT

pro sběr zpětné vazby od studentů, které by zvýšilo relevanci takovéto zpětné vazby.

Řešení

Student provedl velmi podrobnou analýzu současného stavu řešení sběru zpětné vazby a hledal příčiny

nízké účasti a motivace studentů i nespokojenost přednášejících a cvičících při zpracovávání této

zpětné vazby. Student prošel statistiky vyplňování ankety, provedl řadu rozhovorů s různými

zainteresovanými stranami (studenti, učitelé, osoby odpovědné za studijní programy, atd.) a

prostudoval příslušnou legislativu. Vzhledem k tomu, že rozhovory probíhaly napříč fakultami, tvoří

tato část práce velmi cenný pohled na aktuální stav a požadavky.

Při návrhu nového řešení postupoval v souladu s metodikou UCD (User centered design), vytvořil

řadu prototypů a průběžně návrh testoval s představiteli cílové skupiny. Samotný návrh podle mého

názoru zdařile reaguje na zjištěné problémy a požadavky a zavádí řadu velmi zajímavých prvků, které

mají potenciál zlepšit stávající stav. Zejména se jedná o hierarchizaci dotazníku a jeho zásadní

zpřehlednění při současné snaze přimět studenty k slovnímu hodnocení. Oceňuji studentovu snahu

navrhnout budoucí rozhraní i s ohledem na přístupnost pro uživatele se specifickými potřebami

(zejména se zrakovým postižením). V neposlední řadě návrhu velmi pomohla konzultace

s odborníkem na psychologické aspekty návrhu uživatelských rozhraní.

Celkově považuji rozsah a kvalitu zpracování práce za velice nadprůměrný. Výsledný návrh a jeho

specifikace je na velice vysoké úrovni a vše je dokonale připraveno k implementaci.

Závěr

K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady.

Práci hodnotím známkou A (výborně).
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